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Till Susdent Corpsen vid Kejserl<iga) A!exanders Universitetet i Finland.

M(ina) Herrar). 1 kunnen icke vänta att få höra nägot nytt i ett ämne
sådant som det vi valt, neml(ige>n »den Akademiska Frihetens sanna vä
sende». Det är ett element, hvari 1 lefven och sträfven, det är det band,
som äfven pä denna stund förenar oss och våra bemödanden, den andiiga io
atmosfer, hvilken förer tanken från det ena förnuftiga väsendet till det
andra och frambringar öft’ertygelse, likasom luften bringar Ijudet &ån
Sinne till Sinne och väcker Medvetande. Det enda 1 bören vänta, Och
hvad äfven jag hoppas, är att se dc subjectiva föreställningar eller den
dunkia känsia, uti hvilka detta ämne föresväfväfvar Eder, bragta till klart
medvetande, till bestämd Tanke. Vore, hvad jag lärer, en dogmatisk as
sertion. öfver hvars sanning Eder icke är lemnadt något rådrum att sjelfva
döma och afgöra, så vore i och mcd det samma den notion förnekad
hvilken utgör föremålet för vår undersökning. Märken det — jag säger
vår; ty är den icke Eder, äger den ingen rätt att fordra Eder uppmärksam- 20
het, mycket mindre att göra anspråk på Eder öfvertygelse.,

UAtt Universitetet är en bildningsanstalt till Vetande och Sedlighet,
erkännes väl allmänt; men mera sällan Jgör man sig klart reda förejj,
hvad Vetande eller Sedlighet är. känner man, hvad man sålunda erkänt.
Vid vetandet fäster man vanligast endast den betydelse: att det är ett visst
gifvet innehåll af kunskaper, hvilket den vettgirige i sitt inre, i sitt mcd
vetande, upptager, och man är ofta tanklös nog, att anse detta, mer eller
mindre tanklösa emottagande van tillräckligt för ett sannt Vesa. Man
erkänner likväl att detta innehåll af Subjectet, den Vetande och mcd
vetande, bör begripas. begHpande mottagas och uppfattas, hvaremot 30
man betecknar dc begreppslösa uppfattningen säsom ett blott Minnesve
tande. Hvad man sälunda benämner en begripande uppfattning, bestär
deruti: att Subjectet fattar det gifna innehitllets betydelse och samman
hang, d. ä. förmär definiera, utreda och i andra ord, än det gifna innehäl
lets, uttrycka och ät andra Subjccter meddela detsamma• Men man sklljer
ännu ifrån dena Vetande (den begdpande uppfattningen af ett gifvet in
nehäll), äfvensom från det blotta minnesvetandet, ett tredje sätt att veta:
nemligen det Producriva Vetandet, uppfinningen, framalstringen af ett
innehäil, som förut icke funnits i någons med,vetande.

Det inses Iätt, att denna indelning ar Vetandet i olika arter beror av det 40
förhållande, uti hvilket man tänker sig den Vetande. Subjectet, stå till det
gifna innehållet, eller. mcd ett mera vaniigt uttryck. det sätt. uppå hvilk-et
Subjectet uppfattat den meddelade eller producerade kunskapen. Sä för
håller sig Subjectet i Minnesvetandet helt och hället ofritt, är likasom det
gifna innehållets tjenare och tillfälliga bevarare. Redan här supponeras
vii hos Subjectet friheten att mottaga eller icke mottaga della innehäll
Ilmen detta Subjectets vai gäller ickc det gifna innehållet. som sådant,
utan är heroende af (angår) särskilda, tillfälliga förhållanden.II. 1 det be
gripande Vetandet röjes en högre grad af Subjectets sjelfvilliga verksam
het, emedan Subjectet här anses enligt sttz begrepp, sin förmäga, hafva 50
uppfattat det gifna innehället, och sälunda hafva gjort detsamma till sitt
eget. 1 det prodaetiva Vetalldet äter anses sjelfva det producerade inneh’äL
let vara Subjectets egen skapelse. och subjectet fattas derföre här s’åsom
af alit gtfvet innehäll oberoende. Ty om man också föreställer sig Subjec
tet hafva mottagit ett mått af kunskap, synes likväl det praducerade vara
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ett annat liii det rnouagna, och således endast Subjectets fria tillhörighet.

Då vidare Vetandet säsom tradition, gifvet Innehäli, icke kan tankas

utom det Subjectiva Medvetandet.: kunne vi, för att fatta denna tradition,

detta vetandets innehåll, i-sig d. ä. såsom gifven af Subjectets tiligörande

oberoende, endast tiinka oss densamma säsom den först nämnda art af

Vetande, såsom Minnesvetande. Ty om vi också siga, att tradition, så

som förmediad genom det materiella, genom en bok, ett konststyckc, ett

monument, o. s. v., äfven finnes oberoende af ett subjectivt Jag: så måste

vi å andra sidan erkänna, att den finnes endast såvida den i Medvetandet

10 öfverhufrnd är upptagen. Minnesvetandet är dertöre. strängt taget, mot

satsen af det productiva Vetandet; det förra är Vetandet såsom gifvet af

det subjectiva Jaget oberoende. det sednare är Vetandet, såsom aftradi

ilon oberoende, såsom fritt, sjelfskapadt (autonomt) Vetande. Ty om äf

ven, ssom ofvan biifvit sagdt, denna productivitet hos Subjectet förut

sätter biidning Och tradition, göres Iikväi på densamma den fordran, att

den otan afseende p auctorilet och traditioneila läror bör bestämma,

hvad i hvarje sak är det Sanna.
Vi viije no undersöka hvad denna fordran på en sådan Vetandets frihet

innebär, i den, förhoppning, att genom denna undersökning komma till

20 en bestämdare insigt af förhåilandet mellan här faktiskt upptagna arter af

Vetande, samt sälunda af hvarje arts sanna natur.

Vetandet, fattadt i sitt oberoende af tradition och auctoritet, fritt (rän

ali förutsättning, har frn lång tid tilibaka blifvit betecknadt mcd epit

hetet a priori, aprioriskt vetande. Det är ett sädant Vetande man i dagiig

stii benämner fördomsfritt, sjelfständigt, o. s. v. Hvaije förutsättning,

hvarje på god tro antagen Iära, är nemiigen för detta Vetande en fördom,

ett band pä undersökningens frihet, och betager undersökningens Resul

tater den egenskap, man af dem fordrar: att nemiigen icke bero af in

dividens tilifälliga meningar, utan aH vara i och för sig Sanna. Detta

3o vetande abstraherar derförc ifrån ali förutfattad mening. Vanligen fattas

detta såiunda: att Subjectet gör ett visst Något (ett religiöst begrepp. en

vetenskapiig bestämning, en konstprodukt, ett naturföremål o. s. v.) till

föremäl för sin undersökning, men afsägcr sig hvarje förutfattad åsigt af

dettas natur och väsende, d. ii. söker bestämma, definiera, hvad detta

Nå,got i sig sjeif är, hvaruti det har sin grund m. m. Hvarje sådant Något

är väl redan ett godtyckiigt antagande, emedan sälunda icke är afgjordt,

att detta i\’ågor öfverhuvud är. Men om det i sjeifa verket icke förutsättes,

hvud Nägot är, kan icke antagandet. att Nägot är anses för ett antagande,

som upphäfver Vetandets apriorilet. Ty dä finnes för det antagna Nägot

40 ingen definition, och det enda. som derom kan utsägas, pnediceras, är: ali

det är sig sjelf. Då har detsamma också ingen annan betydeise, än den att

vara. ilvarje Sak, hvarje notion. är nemligen, om den saknarett pra’dicat,

en definition, ett betydelselöst Nägot, en interjection, som kan hafva

hvilken betydelse som heist. Det är fuHkomiigt Iikgiltigt, om jag säger, tro

är tro, skönt är skönt. sten är sten o. s. v. — genom alIt detta uttalas

endast ett i’ara i alimänhet, ett A är A.
Söker man no att i ailmänhet producera ett vetande utan ali förut

sätlning, sä mäste man abstrahera ifrån aiit bestämdt Veta, icke biott

ifrån ali definition, alla pnedicater, utan till och mcd ifrån aflt Något,

50 ifrån hvarje subject för dessa priedicater. Denna abstraction är abstrac

tionen v.UT’ negation af alit vetandets innehåli. Men äfven denna

absoluta abstraction är för den tänkande. för tanken, ehuru den icke

synes vara ett Nägot. Denna notion om Varatidet, ett Vara i ailmänhet, är

därföre den nödvändiga utgångspunkten för det aprioriska vetandet, ifrän

hvilken ingen ytterligare abstraction är möjlig. 1 densamma synes icke
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innehåflas någon förutsiittning, och den sanning, sam ur densamma kan
häriedas, det Vetande. sam uppä intet annat antagande beror. synes der
före vara fulikomiigi a priori.

Utrcda vi närmare, hvad denna abstraction är, så finnes: att densam
ma, för det första, är en negation, en förnekning, af alit bestämdt vetan
dets innehäil, och endast uttrycker ett vetande i ailmänhet. Men, för det
andTa, är det den Tänkande. Subjectet, sam afsagt sie detta Vetandeis
innehäli. och som genom en sädan afsägelse endast hänför sig på sig. Ty
Subjecrets, den Tänkandes, notion om sitt eget Jag är della samma ab
stracta Vara, ett: Jag är Jag, hvarigenom icke utsäges, hvad Subjectet är,
utan endast att det är sig sjeif, att det öfverhuvud är, oberoende af aili
bestämdt \‘cta. Detta är derföre den vetandets ståndpunkt. hvilken of
vanföre blifvit benämnd det productivs vetandet. och såsom hvars vilkor
biifvit antaget, att Subjectet i det,samma borde utgå från sitt eget Jag,
oberoende af alit traditioneiit vetande, af vetandet säsom gifvet innehåli.
Alit Vetande, som endast framgår ifrn. utvecklas ur denna absoluta
Abstraction, synes derföre mcd riitta böra anses såsom Subjeciets egen
fria skapeise.

Men nämnda Abstraction, hvilken närmast är Subjectets uppfattning
af sig sam ränkande, sösom ett tänkande Jag, är, för det tredje, äfven 20
Jag’et såsom fri vilja. godtycke. Ty då Subjectet. oberoende af ali auc
toritet. viii göra och låta, fritt viii bestämma sig till handling. måste det
likasä fatta sig fdtt från aLi. inre och yttre bestiimning, endast beroende af
sitt abstracta Jag. Såiunda, d man förestälier sig menniskan väijande
emelian tvenne bestämda handiingar, elier, hvad sam är det samma, mci-
jan görandet eiler undedätandet af en handling, fordras. för att hennes
vai mä vara fuilkomligt fritt, att hon icke läter sig bestämmas hvarken af
nägon yttre impuis, eiler af nägon uppväckt affect och förutfattad Opi
nion, utan oberoende af ali gifven bestämning endast rädfrågar sitt Jag,
sin egon insigt och öfvertygelse. Mvi skoia nedanföre närmare utreda 30
denna Subjcctivt fria viljas förhäliande till Sediigheten. och antaga tms
vidare: att detta förhällande är anaiogt mcd det. emelian det abstracta
Subjecicts, den Tänkandes, förhällande till det sanna vetandet. Afven
sam vii hänseende till viljan benämna det traditioneila vetandet, vetandet
säsom gifvet innehäul. det bestående. det Rätta.J( Detta menniskans med
vetande af sitt eget Jag. säsom frihet från ali bestämning, är Sjelfmcd
verander, och vi skoia mcd detta uttrvck beteckna del abstracta Jaget bäde
SaNOIn tihzkaiztk och viljande.,

Ehuru nu denna absoluta abstraction synes sakna ali förutsättning,
vara oberoende af aiit vctandets innehäil, sä finnes vid närmarc efter- 10
sinnande, att i vår betrakielse notion om vetander säso,;, ett gifver innehåll
varit det prius, hvarifrån vi jabstraherat och sälundaji Mergätt till be
greppet om sjeifva denna abstraction. Vidare finne vi att om ocksä be
traktelsen omedelbart skuilc utgått ifrän nämnda abstraction, densamma
icke af oss kan fattas annorlunda, än i motsats emot Vetandet säsom ett
bestämdt innehäli. d. ä. att vi af densamma äro medvetande endast den
genom att vi definiera den säsom 0tt icke-innehåui, säsom Negation af alli
bcstämdt veta. Men derigenom är i sjeifva verket Vetander såsom gzfver
innehäil ett conditio si,ze qua noi: för Verandet ii priori.

Eiler mcd andra ord: 1 denna Abstraction innehåiies den stora förut- 54)
sättning: att Vetandet endust säsom apnioniskt är sannt Vetande: säledes
en föruisättning, af hvad Vetandet är, ehuru först pä denna Grund alit
Vetande borde byggas. vetandets sanning utredas.,

Likasä förulsätter Sjeifmedvelandet, såsom samma Abstraction. ett
bestämdt medvetande, ifrån hviiket Subjectet iiksom drager sig tilibaka
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till sitt eget Jag. Menniskan kan derföre Jutta sitt Jag, säsom tänkande Och

viljande, endasi derigenom ait hon isiit inre uppiagir tradition, det traditio

nella Vetandet om Sanning och Rätt, såsom Minnesvetande.

Än mer: Sjeifva den nämnda absoiuta Abstraction är, genom sin natur,

att endast kunna fattas 1 mOtSats mot Vetandet såsom ctt bestämdt inne

håli, sjelf en bestämning, en definition. Den är nemligen definierad såsom

en icke-innehåll, en negation af Vetandet säsom gifvet. Så är äfven no

tion om det abstracta Jaget en bestämd tanke, 1 serien af bestämda tan

kar. Jaget har sin bestiimning, genom att definieras, fatta sig, säsom nega

10 tion af, frihet ifrån, alh traditionellt Vetande. Subjectet såsom tänkande

och viijande är derföre nödvändigtvis en bestämd tanke, en bestämd

handling. fSe(( Det är: då rncnniskan afgör öfvcr det traditionellt Sanna

och det bestäende Riitta, sker detta i bestämda notioner, hviika, redan

tilihöra denna tradition. Vi kunde uttrycka detta såiunda: att menniskan

efter den ena tradition mäter den andra. efter den ena sanningen be

dömmer den andra och efter det bestående Riitta afgör. hvad som bör

vara Rätt; mcd ett ord: hon kan icke afsäga sig ali tradition, ali förut

sättning, utan mäste antaga nägot för sannt, för att afgöra, hvad Sanning

är, nåot för Rätt, för att veta sin frihet, sin rättighet, att afgöra öfter det

20 Riitta.
Nu kunde det viii tyckas. att härigenom ali Sjelfmedvetandets [rihet i

vetande och handling är upphäfven, emedan hvarje dess afgörande öfver

Sanning och Rätt är bundet vid ett visst mottaget, traditionelit vetande.

Men vi bchöfva endast erinra oss gången af vår betraktelse för ait inse, att

denna Frihet är ett lika nödvändigt moment, som det traditioneHa vetan

det. Ty dä tradition, det tradirionella vetandet, fattas för sig, sådant det

för vär förestäHning visat sig i Resuitatet af föregående betrakteise, nem

ligen ssom en mångfaid utaf vetanden, af hvilka det ena bestämmer,

definierar, det andra, utgör måttstocken för dettas //N. B.//, sanning.

eiler såsom en mångfaid af bcstående Rättsstadganden, af hviika det ena

utgör grunden för det andras rättmätighet; så kan denna tradition icke

fattas såsom en Summa af Vetanden och Rättsbestämningar, emedan

dessa utgöra en oändlig Serie. Vidare kan. dä det ena vetandet i det andra

har sin förklaring, då detta utgör det förras sanning, och serien af för

kiaringar (definitioner) är oändlig, i sjeifva verket intet af dessa vetanden,

anses fuukomiigen förkiaradt och utredt; hvarigenom ali absolut sanning

är upphäfven. Dä sålunda tradition, för sig fattad, aldrig kan tänkas totalt

existerande, afsiutad och i sig sann, återstår endast att anse densamma

vara en process, en fortgång från vetande till vetande, från ett rättstiH

4o stånd till ett annat; hvarigenom hvaije dess utvecklingsgrad bhr samma

process, samma totala Sanning och Rätt, som hvarje annan. Men denna

process är densamma mcd det sanna Sjelfmedvetandet, den tankens och

viljans actus. uti hvilken sanningen och det riitta framgår såsom insigt och

öfvertygelse. Uti denna är Sjeifmedvetandet, såsom af tradition oberoen

dc, ett nödvändigt moment. Ty om det erkännes, att tradition på hvarje

utvecklingsgrad är samma totaia sanning och Rätt, sä innehilier detta, att

det är iikgiltigt, hvilken grad, som anses vara det Sanoa och Riitta xat’

opjv. och, innebär sål edes notion om en fritt vai emeflan dessa skilda

grader, om ett fritt afgörande öfver hvad som är Sanning och RUtt, utan

50 hvilket Tradition aldrig vore ett nu, aldrig som sädan skulte existera. Ty

dess grader kunna tänkas såsom oändliga och uti dess begrepp, att vara

fortgång, innehäHes att den i hvarje nu är den viss grad. Det är det sjeif

medvetna, fria Subjectet, som hestämmer öfver denna grad, men sjelfva

dess bestämning innehåiier åter, emedan den vid tradition är bunden,

nödvändigheten af traditions fortång från grad till grad.
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Eller mcd andra ord: Vetandet, såsom tradition, iir det af Subjectets
godtycke oberoende Sanna, det utan Subjectets tiligörande bestående
Rätta. Men det Sanna och Rätta finnas endast såvida de för det menskiiga
Medvetandet äro Sanning och Rätt. — Och då dc iikväi äro af det subjec
tiva godtycket oberoende, kunna dc endast fattas såsom fiere (alla) Sub
jecters öfverensstämmande åsigt af hvad som är Sannt och Rätt. Det är:
tradition beror af (är) en consesus gentium. Men denna conscnsus är det
otiinkbara. en supponerad fulltalighet, hvilken aldHg är fulltalig och siu
tad. Det beror ännu på det Subjectiva godtcket. att anse den ena eiler
andra åsigten för en sådan consensus. Ja sjelfva denna consensus vore en
biott Summa af Subjecti,va och godtyckliga sigter. Derigenom är den
Subjectiva friheten, godtycket erkändt för det afgörande Ioch således
sammanfalier notion om det traditionella vetandet, för sig fattadt, mcd
den om Sjelfmedvetandet säsom fritt vai, godtyckell. Men dettas afgöran
de är tillika upphfävet, emedan det ena godtycket icke har större vigi, än
det andra, och säledes dess afgörande för Sanning och Rätt likgiitigt,
såvida det är biott Subjectivt. Ty det blott Subjectiva är en motsägelse,
liksom det bioti Objectiva (det traditionella Vetandet för sig fattadt).

Hänföre vi det sagda till ofvanföre säsom faktiska antagna arter af
vetande, sä finne vi: att Minnesvetandet är, dä det fattas blott såsom 20
sådant, det vetande, hvilket här blifvit benämdt, traditionellt vetande,
vetandet såsom gifvet innehåll; hvaremot det vetande, hvilket vi kallat
det productiva, sammanfaller med det biott Subjectiva Vetandet, Sjelf
medvetandet. Men häraf följer äfven att hvardera arten för sig är ensidig,
icke är sannt Veta. Ty det ena öfvergår. i sitt begrepp (dä dess hetydeLse
utredes), till det andra, sig motsatta. Veran%et i sin sanning innehtilier
båda dessa momentcr; det är Subjectets fria product (Sjeifmedvetande),
‘tien tillika ett gifver Minnesvetatide (tradition). Vetandet är sjelfva den
process, att ifrn Minnesvetande. Tradition, ett giftet lnnehåll öftergå
till Subjectets fria product j(Sjelfmedvetande)(( och. ssom sädan, åter jo
vara mcd sig lika Tradition, det i sig Sanna och det bestående Rätta.
Endast i denna Enhet af Sjeifmedvetande och Tradition, frihet och nöd
vändighet, är menniskan förnuftig och sedlig.

Detta förhåliande emellan Sjelfmedvetande och Tradition, FHhet och
Nödviindighet, Subjectivitet och Objectivitet. existerar i hvarje nu, uti
menskiighetens historiska utveckiing. Men hos hvarje menskiig individ
äro dessa momenter. både i sin Enhet och i sin Abstraction, sig i tiden
uppenbarande, historiska utvecklingsmönster. Ty ehvad för oupplösta
probiemer en sädan åsigt än kan mcdföra, måste man väl erkänna att icke
blott den menskiiga skapnaden gör Individen till menniska. utan att här- 40
till fordras utveckling och bildning. Men likaså absurdt vore det, att vid
en bestiimdt ålder hos Individen vilja fästa dessa utveckiings-momenter.
Ty bildningen, upphör icke mcd Skolan eller någon viss Examen, utan
hela lifvet är den Skola. uti hvilken individen danas till menniska. och
sjelfva denna bildningsprocess urgör det hos menniskan menskiiga. Ilja vi
kunna icke annorlunda inse hvarken menniskan eller mensklighetens be
stämmelse, än genom att antaga hvarje grad af bildning i sig utgöra denna
bestämmelse, d. ä. att hvarje tid, hvarje folk har sin Sanning. sin Rätt,
men att denna också är Sanning och Rätt xut’ oyv.IJ llAtt säga hvarje
tids biidning är endast för sin tid sann. är öfverflödigt, ty hvarje tids so
bilding finnes endast för sin tid, hos dc individer. hvilka 1 denna tid Iefva
och verka. Och att göra biidningen till ett aldrig uppnått ändamål, utom
eller framom hvarje tidpunkts biidning, Ur att förneka ali mensklighet.iJ
Vi skola i det följande söka historiskt uppfatta de skilda momenterna i
nämnda bildnings-process.
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Af det föregåendc följer att menniskan. såsom HtinIcande och viljande

Subjectll (Sjclfmedvetande) icke kan fattas utom förhällandet till en gif

ven tradition och ett bestående Ruttscillstånd, Samhället, Staten. Sam

hällets vård om individens uppfostran och bildning är ett nödvändigt ylI

kor för dennes Sjelfmedvetande, dess uppfattning af sig såsom Subject.

Men vid dcnna ståndpunkt (Sjelfmedvetandets) lios Individen kari Sam

häflets omvärdnad icke stadna. emedam den jir ensidig och sig motsägan

dc och emedan till Vetande och Sediighet hörer, att Subjectet insett och

erkännt sitt beroende af uppfostran och bildningen (Tradition), och den-

10 genom sitt Jag’s nödvändiga sammanhang mcd Samhället, d. ä. i sitt mcd

vetande upptagit notion om Samhäulet, Staten. ssom en förnuftig och

sedlig inrättning. hvaraf Individens vetande och sedlighet beror.

Vi kunne ssom factiskt Aberopa: till dbnission från Universiteft’t, är

den tidpunkt, dii individen anses och förklarax hafva konirnit till närnnda

insigt, och erkännande, förklaras för sedlig Person. En sädan förklaring

Samhuulcts sida. är icke mera en nödvändig garanti för Samhällets biista

och bestånd. än för lndividens. Ty mcd erkiinnandct af traditionens och

det beståendes sanning, mäste hos Individen misstroendet till dess eget

Jag’s afgörande vakna, den Kristeliga ödmjukhet framträda, som söker

20 försoning. För att lugna detta misstroende, gifva denna ödmjukhet tillför

sigt, är Samhallets godkännande det enda medlet; ty endast sälunda be

rättigad. kan menniskan våga lägga sin ringa förmåga i den vågskål, som

afgör för menskligheten.
Mera tvifvel underkastadt kunde vårt påstående synas: ali Skolan är

den on, hvarest Individe,, uppfostras till Sjelfniedvetande, till medvetande

af sig såsom tänkande och viljande Subjcct, samt an således det vaknade

Sjelfmedverander är tidpnnkten för öfvergdngen fnän Skolan till Universiw

ret. Dock om det erkännes. ait den fönta undenisningen och bildningen,

är bygd uppä ett, af auctoritet hestämdt, passivt färhällande hos liirjung

30 en, och att dess mäl är, att successivt leda honom till Sjelftanke och

Sjelfbestämning, eller mcd ett van,ligare tryck, att utveckla Lärjungens

själsförmögenheter, skall k-anske denna åsigt äfven säsom erfarenhetssats

icke sakna alIt stöd. För den som erkänner detta. och derigenom antager

Minnesvetandet säsom Sk-olans elemcnt, skall den i det föregäende gjorda

utvecklingen af dettas natur, att öfvergä i sin motsats, det abstracta Sjelf

medvetandet, äfven visa en djupare grund för det anförda påståendet.

Sälunda antage vi en bestämd skilnad emellan uppfostran vid Skolan

och den vid Universitetet. Vi uttncka den förras viisende sålunda: Skolan

är en anstalt för lndjyjdens uppfostran till Sjelfnwdveuznde, till tiärkancle

4o och viljande Subject; samt den sednares: Universitetet är en anstalt för det

tänkande och vilja, ide Suhjecteis uppfostran till vetande och Sedlighet, till

försoning emellan Sjelf,nedvetandet och Traditio,i. Vid denna definition

bör den anmärkning göras, att, emedan hela lifvet är en uppfostran till

Vetande och Sedlighet, Universitetet egeniligasi hetecknas såsom hiki

ningsanstalt för sträfvandet efter och tron uppä vetandets och Sedlig

hetens verklighet, d. ä. till öfvertygelsen om det Sanna säsom Tradition

och det Riitta säsom det bestäende. jflenna definition omfattar ocksä det

dubbla ändamål. man vanligen tillägger Universitetet; att nemligen vara

en inriittning för vercnskapernas förkofran och tillika en uppfosirings

50 anstalt. Ty uppnåendet af Universitetets ändamäl, bäde, förutsätier hos

Läraren den verksamhet, hvilken vi benämnt sannt Vetande, och innebär

att äfven Lärjungen till denna ståndpunkt bör höjas.jj, lika billigt erinras

och medgifvas bör, att den sednare undervisningen mer eller mindre kan

ingripa i den förra och rverrom, uran att derföre nägondera betages dess

antydda, ailmänna karakter.
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Både Skolans och Universitetets förhåliande till Samhället Iigger redan
i deras betydelse att vara undenisningsanstaltcr. Detta förhållande är
också ofvan antydt 1 afseende å Universitetet dä det sades: att först dimis
sion från Universitetet är ett erkännande af Individen såsom sedlig per
son. Ty Staten kan icke anses för något, i afscende å det menskiiga mcd
vetandet. heli och hållet ad cx:ra, utan måste anses vara ett vetande för
ett Medvetande. måste anses bestå i och för den sedligt bildades med
vetande om Staten, såsom ett sedligt förhållande, estoni hvilkel han ick-e
kan fatta sitt eget Jag såsom person. Före nämnda erkännande å Sam
hällets sula bör äter Individen anses stä under Statens tuktan och värI, io
och hvarje dess brott emot Samhällsordningen, anses vara ett upphäf
vande af universiletets ändamål.I sedligt väsende. Om Iflmpligheten dc
rafatt Studentens förseelser mot samhälls1ordningen, 1 anseende till hans
förhållande såsom sedligt omyndig, bedömas ur en annan synpunki, än
alla öfriga medborgares. är mycket tvistadt. 1 vår Universitets inrättning
är detta erkändt och medgifvit, och min enskilda öfvertygelsc är den, att
denna åtskilnad mä sträckas sä långt, som Samhällets och en tredjes Rätt
oförkränkt kan bevaras. Det borde icke falla en i Staten myndig mcd
borgare svårt, att något Ii afseende å Studentenil efterskänka af den
upprättelse, han för hvarje förnärmande äger rätt att fordra, ty han öf- 20
verser dä mcd sina egnas, sina barns och myndlingars, förseelser. Man
finner också derförc , att män, som icke stå i nägot familjeförhållande.
eller sädane familje fäder, som i familjen icke känna nägra sediiga band,
äro dc, hvilka mest ifra öfver och hårdast fördöma hvarje ungdoms-öf
vermod hos Studenien. Man frågar: hvarföre sädana förseelser af Studen
ter sä lätt begäs? Derpå kan svaras att deras lagbrott alltid äro af en
mindre osedlig art, och öfverhufvud icke fiere, än bland eli lika antal
individer utom Universitetet. Dc vittna oftast om Studentens begär att sin
cgoism, sitt Jag’s öfverliigsenhet, benämnas också vanligen för öfversitte
ri, och haf,va sin rot i det egna sediiga utvecklingsmoment, uppä hvilket 31)
Studenten är stadd. Endast en vrång misstydning kan anse det anförda
äsyfta ett rättfärdigande af ett sådant falskt öfvcrmod, ehuru dc grunder,
som recommendera delsamma till öfverseende mera hos Studenten. än
hos andra Individer, icke bordt förtigas. Att hvarje verksamt deltagande i
Statens angelägenheter vore en motsägelse mot Universitetets antagna
ändamål finnes Iän. Ty sälunda vore ali Universitcts bildning öfver
flödig, icke ett vilkor för Individens sedIighet.J Endast dä Staten sjelf
kallar Studenten till detta deltagande, säsom vid en Fäderneslandet ho
tande fara. dä kan och bör detsamma äga rum, emedan Samhället sälunda
defacto emanciperat Studenten från hans förhäilandc säsom Samhällets -40
myndling, och Studenten, genom ali egna sina bemödanden till det be
ståendes försvar, visat sig crkänna dess sanning och Rätt, och sälunda
bevisat sin scdliga myndighet. Här gör fosterlands könsian underverk och
fullbordar 1 eU nu det, hvartifl eljest behöfts är och mödor — den quäfver
egoismen, försonar Sjelfmedvetande och Tradition.,

Sedan vi, för att aflägsna hvarje missförstånd, pä förhand antydt vär
åsigt af Studcntens förhäilande till Samhället. fortgå vi till en historisk
betraktelse af Individens förhällande till Skolan och Universitetet.

Vi hafva ofvan yttrut: att sjelfva bildningsprocessen (till mensklighet)
utgör det hos menniskan menskliga. Och det fordras i sanning icke myck- 5o
en uppmärksamhet. för att tilistå, att mennsiskan icke mera genom sin
receptivitet för bildning. än genom siit behof deraf utmärker sig framför
djuren. Det är en daglig erfarenhet. att intet djur är sä hjelplöst, som den
nyfödda menniskan. Alh hcnnes görande och lätande är en frukt af vana
och bildning. Barnet varseblir redan de yttre tingen och skiljer dem ifrän
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hvarandra förr, än det betraktar dem såsom föremåi för sig Och ifrån dem

skiijer sig såsom Individuum, d. ä. förrän dess Medvetande Och Sjelf

känsia vaknar. Men ännu vida skiidt ifrån den biotta Sjeiftänsian är Sjeif

medvetandet. Sjeiftänsian innebär endast, att Individen såsom en lekam

Jigen existerande enskiidhet skiijer sig ifrån andra sinniiga enskildheter.

Sjelfmedvetandet åter består deruti, att, Indi,den fattar sig såsom ett Jag,

ett Subject, hvilket vet det enskiida såsom sin förestälining och ifrån den

na skiljer sitt Jag, medvetandet af sig såsom det för hvarje föreställning

förutsatta och från hvarje förestäiining skiida, [ria, förestäliande och tän

in kande väsendet. Till detta medvetande kommer Tndividen endast genom

att hafva en mångfaid af förestäliningar såsom sina och i hvarje före

ställning veta sig vara samma, identiska, af ingen enskiid förestälining

bundna Jag. Redan i den föregående alimänna betrakteisen är utredt,

huru detta medvetande förutsätter ett gifvet innehåH af vetande (af förut

sättningar). äftensom huru detta gifna innehåll (tradition minnesvetan

det) i sitt begrepp öfvergår i Sjelfmedvetande. Nu måste väl äfven såsom

faktiskt medgifvas att den första undervisningen hei och hållen är minnes

vetande. Barnet iär sig först, att med skiida namn benämna skiida ting,

och sednare att under en gemensam benämning sammanfatta ilera en-

20 skiidheter. Afven detta är i sakens natur grundadt; ty hvarje namn och

hvazje bestämd förestäilning, sam genom detta betecknas, är en aiimän,

fiera enskiida föremåi tililcommande notion. Men härtili refiecterar, na

turligtvis icke barnet. Det mottager namn och föreställningar på god tro

och tycker sig 1 namnet hafva sjäifva det föremåi hvilket det förra be

tecknar. Sälunda erhåiler barnet inom den kristna församiingen af för

äldrar o. s. v. sin första religiösa kunskap. Det tror på en Gud, ett straff

och en beiöning, emedan det redan äger sjelfkänsla och känner sin egen

hjeiplöshet. Det tror pä sina närmaste vårdare, föräidrarne, på deras ord,

och derföre äfven på den makt, under hvilken äfven föräldrarne, barnets

so halfgudar, subordinera sin egen. Likaså är den första undervisningen af

andra lärare, än föräldrame, eit öfverlemnande af på god tro antagna

kunskaper. Ofver deras möjiiga sanning eller falskhet reflecterar icke

barnet. Denna undervisning sker också genom utaniexor. Läraren fordrar

ingen annan kunskap af barnet, än den i iexan innehåilna, och hans he

I(itenhet härmed. befordrar iärjungens iugna förtröstan på dubbelt sätt:

bäde derigenom att barnet öfterflyttar sin tro på föräldrarnes ofeibarhet

pä Läraren, och derigenom att denne aidrig framstälier något såsom sin

öfvertygelse, sitt bedömande, och således icke hos lärjungen väcker nå

gon aning derom. att kunskaper och vetandet af Subjectets af,görande

44) voro beroende. Men ju mera undervisningen framskrider Iloch Lärjung
ens kunskapsförråd ökas, desto mera fordras hans egen verksamhet för

att ordna och sammanhäila dessa kunskaper. Han nödgas uppsöka de

särskilda förestäilningarnes sammanhang, ofta Jjunderhjeipa sitt minne

genom attil substituera den ena förestäHningen i stäHet för den andra, och

för Läraren göra tydbgt, hvad han vid hvarje sAdan substitution menar.JJ

Nu vaknar hos Lärjungen medvetandet om någon skiinad emelian hans

och Lärarens förstånd, sätt att uppfatta hvarje sak. Han måste ingä i

Lärarens sätt att förstå och uppfatta, och della pröfvas derigenom aH han

förmår förkiara och framstälia det uppfattade. Denna förklaring sker na

50 turligtvis äften i mottagna ord, är ett minnesvetande, fordrar ny för

kiaring och utredning, och Lärjungens vetande öfvergår såiunda i en ked

ja af definitioner. Men genom detta formelia förkiarande och definieran

de väcks Lärjungens medvetande deraf. aH hvarje kunskap, hvarje sak, är

hvad den är, endast genom sin definition, d. ä. genom den betydeise uti

densamma ilkasom iniägges. Detta medvetande, jemte ynglingens jvun
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na färdighet 1 definierande och demonstrerandell, leder honom till för
litande på sitt eget Jag’s förmäga. Han mäter denna med sina kamraters
och snart vägar han granska sjelfva Lärarens säkerhet och fasthet, och
hvarje misstag, denne hegår, uppsnappas af honom med begärlighet och
är en triumf för hans vaknade egoism. Härtili kommer, att i den högre
skolundervisningen redan skiida tolkares åsigter bedömas och jcmnföras.
ett och annat i förhandenvarande editio,ner och läroböcker af läraren
rättas o. s. v.; hvilket alIt innebär ett, för Lärjungen icke förloradt erkän
nande af den Subjectiva öfvertygelsens, granskningens och bedömandets,
bådas Rätt, och nödvändighet för Vetandets sanning. IlVidare har nu jo
barndomens fysiska beroende upphört och öfvergått i den utvecklade
ynglingens fulibiodiga styrka, sväliande sjelfkänsla och lefnadslust.II Li
kaså blift’a vid denna tidpunkt både 1 förhållande till föräldrar och Lärare
den stränga Lydnadens band lösare. Ynglingen har alltid tillreds ett: hvar
före? och den förnuftiga uppfostraren vägrar icke, att besvara detsamma,
han fordrar Lärjungens öfvertygelse, så 1 vetande som handling och
hänskjuter i alh fiera (ali afgörandet till Lärjungeos, samvete, heders
känsia o. s. v.

Sälunda är och bör icke blott ett visst omfång af minnesvetande och
inhemtade lexor vara måttstocken för yngiingeos mogenhet för Universi- 20
tetet, utan det hufvudsakliga, hvarpå afseende bör göras, är hans förmåga
afsjelfbestämning 1 vetande och handling, d. ä. den högre eller lägre grad
af Sjelfmedvetande, p-å hvilken han befinner sig.

Likasom notion, begreppet, om det abstracta Minnesvetandet, vetan
det såsom gifvet innehJl öfvergfr 1 begreppet om det abstracta Sjelfmed
vetandet, så förer derföre äfven histoHskt den blott traditionelia bild
ningen menniskan till sig sjeif till tanken på sig, såsom ett förnuftigt vii
sende,1 och är Sjelfmedvetandets nödvändiga vilkor. Det heter derföre:
Guds-fruktan är Wshetens begynnelse. Men att nu i Skol-undervisningen
åsyfta bibringandet af endast minnesvetande, vore lika obetänkt som att 30
ifrån första stund hos barnet fordra insigt och begripande, elier hvad man
kaliar, lära detsamma räsonnera. Öftergången bör ske successivt och
småningom och mera bero af Lärjungens fordran på begripande, än af
Lärarens åtgärd att väcka denna fordran. Ty ehuruväl Sjelfmedverandet
förr eller sednare nödvändigtvis vaknar, så åstadkommer iikväl ett till
tvunget fördröjande af denna tidpunkt hos Lärjungen vana vid beroende
af andra, oförmåga och tanklöshet, samt hämnar sig ofta derigenom, att
han, då Sjelfmedvetandet siuthgen väckes, saknar styrka att försona detta
med tradition, förkastar det goda med det onda och nedsjunker 1 apathi
elier förtviflan. Likasom å andra sidan efl förtidigt räsonnerande, medan o
barnet ännu saknar ett tillräkligt innehåil af Veta såsom norm för sitt
bedömande, alstrar villfarelse, godtycklighet och Sjelftlokhet.,

nu yngiingen vid denna tidpunkt af klart Sjelfmedvetande inträder
vid Universitetet, är derföre hela hans strävande riktat derhän att SjeIf
afgöra, sjelf döma både i vetande och handling. Universitetsbildningens
föremål är. säsom ofvan blifvit sagdt, att leda honom ifrån denna abstrac
ta sjelfvisket och hos honom försona Sjeifmedvetandet med Tradition.
Härvid uppstår frågan huru denna försoning bör ske? Vi svara: endast
genom ati erkänna Sjelfrnedvetandets Räit är dessförsoning med Tradition
möjlig, endast derigenom ilm sannt Vetande och Sedlighet tänkbara. Uti 50
detra erkännande består, enhgt vår åsigt, den Akaderniska friheten. Vi
kunna derföre uttrycka den Akademiska frihetens art med dessa Skriftens
ord: »Pröfren alit och väljen det der bästa».

Fmktan icke för missförstånd utan för illviljans uttydningar förmr mig
att upprepa: Universiteret är en uppfostringsansralr till Sedlighet och Stu
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denten är i Staten onzyndig. Erkunnandet af Sjelfmedvetandets Rätt är ett

erkännande af, Individens Rätt såsom Menniska, såsom förnuftigt, tän

kande och viljande väsende, icke af dess Rätt såsom Statsborgare. Detta

sednare erkännes 1 afsccnde Siudenten först genom dimission från Uni

versitet. Ty genom denna förkiarar honom Staten för ett sediigi individu

um. som inser ditt Jag’s beroende af tradition såsom sann och af det

bestäende såsom Räti, d. ii. af Staten, aarni erkänner hans Räti att vara

verksam pä den plats i Samhället, han utvalt, och Samhället ansett honom

1 stånd att fylla.
jo 1 sanning, det pstående, att individen bör erkännas vara menniska, ett

förnuftigt tänkande och viljande väsende. är 1 hvar mans ögon nägot så

heit och hållet gift’ct och oundvikligen nödvändigt. att dess rättmätighet

knappt synes kunna sättas 1 fråga. IlMan fattar detta dock ofta sålunda,

attJl hvarken ett vetande kan tänkas. som icke vore den Tänkandes eget.

eller en handling, som icke vore dess verk. Men om vi också här i denna

sats anse uttryckt: att intet Vetande har Sanning, utan att vara Subjectets

(den Tänkandes) öfvertygelse och insigt, och att ingen handling är SedIig,

utan att vara Subjectets fria sjellbeståmning, så iorde äfven detta lätt

medgifvas,, då man cHnrar sig, att hvarken Sanning eller Sedlighet är

20 Subjectets godtycke, utan fordrar Subjectets erkännande af Traditions

och Beståendes förnuftighet. samt att detta godtycke, det abstracia Sjelf

mcdvetandet, är karakteriseradt sisom en abstract, falsk och sig mot

sägande ståndpunkt. För sanningen i en sådan uppfattning af den anförda

satsen, vittnar redan den ofvan gjorda exposition af hvad Tradition för sig

fattad är: att nemligen den, såsom sådan, öfvergår 1, sammanfaller mcd

det abstracta Sjelfmedvetandet. Om no således Universitetet fattas såsom

en Skola. den bildning vid detsamma meddclas anser böra vara ett blott

minnesvetande, och dess sanning böra bero blott på auciodtet. så är en

sädan unden’isning endast det ofvan tadiade fördröjandet af Sjelfmed

30 vetandcts utveckling och innebär sitt straff uti en desto hiiftigare reaction

ä Sjelfmedvetandets sida, när detta en gång vaknar. Ty ju mera under

visningen motarbetar dess utveckling. desto mindre band känner det

samma, då det en gång frambryter, och dess frukt är dä i vetandet Gudlös

otro. 1 handiingen obunden anarchi. Säger man att erkännundet, af Sjelf

medvetandcts Rätt har sin rätta tidpunkt framom Universitets bildning

en. sA hänskjuter man derigenom den abstracta egoismens framträdande

till Individens ståndpunkt säsom myndig medborgare 1 Staten, och gör

honom till en för lidet Sedliga, en bestäende sedlig institution, verksam

medborgareii, ehuru han Ilom en sädan institution icke har något mcd-

40 vetandeil ja man förutsätter till och mcd möjligheten deraf. att han kunde

afsäga sig tron pä det Traditionellas och Beståendes sanning och rätt.

Tvertom visar ofvan gjorda utredning af Sjelfmedvetandets notion att

densamma nödvändigtvis öftergår i, sammanfaller mcd notion om det

(raditionella vetandet, och dcss erkännande kan dcrföre endast leda till

insigt i Traditions och det Beståendes sanning och i dessas nödvändighet,

såsom vilkor för alIt Sjelfmedvetande. Och endast i en sädan insigt och

öfvertygelse har Staten någon garanti derföre, att dess tjenare, värdarena

af dess intressen. med nit och tillförsigt skola verku för dess bestnd och

förkofran, samt subordinera sitt godtycke och sin sjclfviskhet under be

50 stående Lag och författning, sin Subjectiva vilja under den Ailmänna

viljan. Om ännu i detta afseende nägot tvifvel kan äterstå., hoppas vi att

detsamma genom följande utveckling: Huru och på vad sätt Sjelfmed

vetandets Rätt vid Universitetet bör erkännas, skall kunna heit och hållet

aflägsnas.
Det Sjelfmedveiande, hvilket vi uttryckt vara Skolbildningens frukt,
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röjer sig förnämligast i Studentens anspråk på att iiga fri domsrätt i Vetan
dets verld. Men äfren 1 handiingen framträder det i hans fordran, att uti
alit vara sin egen herre, och i synnerhet att sjelf fä bestämma sitt uppför
ande, sä vidt detta enligt hans äsigt icke rörer en annan individs rätt. Ty
jemte ali tillförsigt till sitt eget afgörandes ofeibarhet, undviker äRen den
afgjordaste Egoist. sä långt han förmår inse. att såra en annans egoism
och personliga rättigheter, emedan han i dem särar den princip. han sjelf
erkänner för den sanna, Sjelfmedvetandets Räti. Redan Skolan har lärt
Studenten, att den kroppsliga styrkan och det råa väidet mcd styrka och
våld kufvas, att »den som griper till sviird förgäs mcd svärd», och der
denna Iärdom ick-e är nog inskärpt, der mäste Lagens stränga arm göra
dess sanning kännbar. Redan denna erfarenhet är tillräcklig att ura Stu
dentcn respectera den borgeriiga ordningen. Uti Sjelfmcdvetandets be
grepp innehälles också eLe. aH det iir tvifvel pä det Sannas och Rättas
tillvaro. Tvertom förutsätter detsamma Sanningens och det Rättas öfver
hufvud verklighet, men fordrar derjemte att det Sanna och Riitta skall
vara dess egen bestämning. Alh Subjectivt godtyclce skyddar sig derföre
ifrån utseendet af godtycklighet, både inför sig och andra. genom det
föregifvande, att detsamma endast söker realisera det i och för sig Sanna
och Riitta. och individen påyrkar sitt afgörandes rättmätighet, endast der- 20
före, ati han anser della öfverensstämmande mcd Sanning och Rätt. Uti
sjeifva Sjelfmedvetandeis notion lilikasom 1 dess Historiska framträdan
dcli finnes sålunda fordran uppä en försoning och öfverensstämmelse
mcd det Sanna och Riitta i och för sig, ehuru den cndast är en fordran och
ynglingen derföre söker densamma i en sjelfskapadt, obestämdt Ideal.
icke i Tradition och det Beståendc.,

Man finnerlätt, att , till följe af den antagna skilnaden mellan Univer
sitets bildningen och Skolundervisningen, Lärjungens förhällande till
Läraren bör vara ett helt och hället annat vid Universitetet, än vid Sko
jan. Skolläraren är för Lärjungens vetande en Auctoritet, uppä hvars ord 30
denna utan pröfning litar, men hvarje sken af auctoritet hos Universitets
iärarcn gör aH Läijungen finner hans hra motbjudande och underkastar
densamma en granskning, som ledes af lusten att öfverallt upptäcka fel
och ämnen för kritik. Om säledes den förre i den högre Skolundcn’is
ningenfår göra sin undeiwisning till en undersökning; sä bör den sednare
öfverallt i sina förehäsningar ädagalägga, att hans vetande är egen forsk
ning, och ickc endast framställa resultater, utan, sä mycket möjligt är,
leda ihörarcn pä den väg. han sjelf vandrat. Sälunda ser lärjungen. 1
Lärarcns sjelfständighet, Sjelfmedvetandets Rätt erkänd: ty han drager
lätt af Lärarens visade Rättighct att forska och bedöma den slutsats. att 40
äfven han äger samma Rättighet. Det är klart att Läraren lik-a sä litet som
Lärjungen kan, sä att säga, binda sin forskning vid toma iuften, utan att
denna gäller ett traditioneljt vetande, och att sjelfva forskningen deruti
består, aH mUta den ena tradition efter den andra. Men hvad som hos
Lärjungen endast, sker omedvetet, derom har Läraren ett klart medve
tande. och denne framställer derföre icke blott den tradition, han grans
kar och bedömer, utan äfven den eller dc traditionella läror, mcd hvilka
han dömer, grunderna för hvarje antagande eller förkastande. Denna
skilnad, mellan Lärarens forskning och hvad Lärjungen för forskning an
ser, har sin tiilräckhiga grund i den insigt, Läraren redan vunnit om tradi- 5tt
tionens nödvändighet och sanning, samt äger en befordran i det större
kunskapsförråd, Läraren besitter. Lärjungen ledes vidare genom en sä
dan framställning, hvilken viii är sjelfständig. men tiillika rör sig och lefvcr
i och genom det traditioneila, till uppmärksamhel pä tradition, till insigt
af dess nödvändighet för äfven det sjelfständiga vetandet, och lihänvises
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ati i dennali söka grunderna för eller emot Lärarens yttradc äsigt. Sälun

da vaknar hos honom kärlek till vetenskaperna, ifvern att i tradition söka

afgörandet, af hvad sannt är. 1 och med denna vaknade håg har han tiltika

erkUnnt sitt beroende af tradition, afsagt sig sitt subjectiva godtycke, och

derigenom gjort första steget till den försoning mellan Sjelfmedvecande

och Tradition, hvilken hela hans lif skall förverkliga. Men derigenom har

hans vetande äfven blifvit hans eget fHa beslut, öfvertygelse och, insigt,

och auctoritets tron, det blotta minnesvetandet, öfvergått i sannt Vetan

de.

(Nora) Emot dcnna åsigt af undervisningens vid Universitetet natur Ur så

mycket mindre att invända, som den legat till grund för alla Universitets

inrättningar. Det ir också icke öfver ett halft sekel sedan den tid, dä det

genom mängfalden af de kunskaper och färdigheter. hvilka för särsk-ilda

embeten i Samhället erfordras, väckta behofvet at en anstalt för dessas

inhemtande ansågs genom Universiteterna böra fyllas. //N. B. När Philo

s<ophisk) Facultet?// Man mä icke invUnda att redan i Medeltiden Juridik

Medicin och Theologi, till och mcd nästan uteslutande vid skilda Univer

siteter, studerades. Ty genom Scholasticismen, såsom Summan af ali den-

20 na tids vetenskaplighet, sammanhängde då nämnda särskilda vetenskaper

sä noga med hvarandra, att studium af hvaije särskild vetenskap äfven

innefattade och erfordrade ali den tidens Vetenskapiiga bildning. Först

vid nämnda tidpunkt uppscodo vid Universiteterna särskilda kurser, för

skilda grenar af Statsförvaltningen, och ifrån dessa afsöndrades, under

namn af allmän bildning, hvad som ansågs utgöra den gemensamma

grundlllggningen för dessa särskilda bildningsarter., Den ökade mång

falden af kunskapsämnen i förening mcd den mot slutet af förra Sekiet

öfverhandtagande egoismen, och deraf föijande åträ hos individen, att sä

snart som möjiigt hasta till eit embete i Samhäilet. för ali jaga efter bröd,

30 makt eller ära, inskränkte fordringarne bäde på den särskilda och den

säkallade allmänna bildningen till compendiösa lexor. Sä har småningom

det med fog öfverklagade examens-system uppstått, som i visst afseende

närmat Universitetet till Skolan. Denna förändring vid Universiteterna

hade äfven till omedeibar följd. att Läraren nödgades inskränka sig till

den möjligast sammanträngda framstllhlning af dc särskilda kunskapsar

ter, som för skilda embctsexamina erfordrades. Deras föreläsningar fram

triidde inför den större alimänheten säsom compendier, och dessa hafva

nu sä närmat sig register, att dc trotsa hvarje försök till en ytterligare

förminskning. hvarje Universitets Lärare skall säkert beklagande erkänna

44) sanningen af det anförda. //Den bcdröfliga följden har blifvit den, att

Lärosalarne sä loma, antingen Läraren Jäser Examens kurser, eiler 1cm-

nande dessas inhemtande åt Lärjungens egen omtanke inrättar sina före

läsningar i en sannt vetenskaplig anda för att väcka och nära denna hos

Lärjungen. Ty i förra fallet anser Lärjungen föreläsningen hastigare kun

na inhemtas ur ett compendium, och för sann vetcnskaplighet saknar han

ali håg.// Vid Tyskiands Universiteter synes detta missförhällande redan

tidigare hah’a gjort sig kännbart, och jag tvekar icke att tiilskrifva dc

Privata collegiernas derstädes före,träde framför de pubiika den orsak, att

dessa sednare äro föreskrefna examens-collegier, compendii-recitationer,

5o och att alIt vetenskapligt studium dragit sig till dc förra, hellre än att

småaktigt anse detta vara en följd af Uirarcns industH.

Jemte detta å Läraren sida gjorda erkännande af Sjelfmedvetandets Räit,

är den äfven erkänd derigenom, att Studenten icke säsom Skolgossen är

bunden vid bestämda Systemer och Skolor i Vetandets särskilda grenar.
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Detta inskränkes vai till en del av Universitetens nuvarande II( noten
antydda)If dubbia bestämmeise, men gäller ännu i nägon m%n i afseende å
den särskilda Embetsmanna bildningen, samt helt och häilet i afseende å
den ailmänna (i dc sä kailade förheredande Examina). Inen lärare ford
rar att Studenten. då han aflägger ett Akaderniskt läroprof, skail känna
det eiler det Systemet. den elier den Läroboken, tilan blott insigt i den
vctenskap. uti hvilken profvet anställes. Valet af kunskapsämne, tilihör
också Studenten’ och äfven der fiere kunskapsarter sä noga samman
hänga, att den ena icke ansetts kunna umbära den andra, Iemnas honom
Rätt att, mcd ett relativt tillba[casättande af vissa, visa en desto större io
insigt uti andra vetandets grenar, till hvilkas studium hans håg eller fallen
het företrädesvis manat honom. Det hufvudsakliga vid dessa oifentliga
pröfningar är: att Studenten visar sin kunskap icke bestå i godtyckhga
hugskott och tilifäHiga meningar, utan vara en förnuftig och samman
hängande insigt, grundad pä ailvarhgt studium, säiedes afgör en bevis
derpä, atr han erkänni Traditionens sanning samt i denna sökt och funnit
regeln för sitt bedömande, men tillika derpä, ait han sjelfständigr uppfatrat
och utvecklat detisamma. Ty endast sälunda är hans kunskap sannt Ve
tande

Men förr än Studenten sälunda kan offentligen ådagalägga sina insiuter 20
och åsigter, fordras en pröfning för honom sjelf, inför hans egen domstol,
huruvida hvad han anser för sanning också derp kan göra anspråk. Sä
snart han erkännt Traditionens nödvändighet och sanning, samt subordi
nerat sitt abstracta Sjelfmedvetande, sin egoism och sitt godtycke, vaknar
äfven hos honom en billig misströstan till hans egna förmåga och han
fordrar att hafva pröNat densamma förr än han viii uppträda på Iif och
död;1 ty sälunda rotfästad bör den äftertygelse vara, som söker ett erkän
nande för inträdet i Staiens tjenst och viii vara verksam för menskiig
heten. För denna föregående pröfning finnas vid Universitetet flcrfaldiga
stadganden, sä vidt densamma beror pä Lärarene; t. cx. Tentamina och 30
Facultets censur för Disputationer. Men enligt min tanke aro dessa icke
tiliräkiiga. Lärjungen är van att, i förhåliande till Läraren. rinna sin un
derlägsenhet, och ehuru hvarje rättskaffens Lärare mäste erkänna. att
menniskans Vetande endast är en ,nenniskas hisigt, blir det honom likväI
svårt, att betaga Lärjungen dess fruktan för en lätt obiidt utfaliande jemn
föreise och sälunda förkorta afständet emelian sig och denne. Jag anser
derföre Studenterna inbördes, i första instansen, vara hvarandras natur
liga examinatorer och derföre alla, slags Studentföreningar, i detta af
seende, vara af vigt. Ty i förhåilande till en medlärjunge känner sig Stu
denten icke bunden. Han vägar mcd dess krafter mäta sina egna, och ser i 40
dess seger endast en sjelfständigt afgörande, af hvad sanning är. Säsom
ofvan biifvit sagt innebär icke Sjelfmedvetandet ett förnekande af San
ningen öfverhufvud, utan endast anspråket derpå. att Jagets afgörande
äfven är Sanning och Rutt, d. ä. på detta Suhjectiva afgörandes enhet och
öfvercnsstämmeise mcd det i och för sig Sanna och Riitta. Vetenskapiiga
strider Studenter emellan medföra derföre omedeibert en appell till något
öfver hvarderas åsigter afgörande och. emedan dc skäl. med hvilka bäda
strida, äro det af dem mottagna traditioneila Vetandet, leda de lika ome
deibart till insigt af Traditionens nödvändighet, säsom det, hvarförutan
ingen strid och intet afgörande kan äga rum. Sålunda afhandias här Lära- 50

Detta benärnncs vanligen, mcd nog egoistisk hänsyftning, vai af vitate genus,
d. ä. af Landtmätarc-. Jurist- eller Prcsta-bröd o. s. v.
- AtL detia uttryck icke är en torni ord, torde isynnerhet medgifvas i afsccnde å
den öfvcrtygelse en biifvandc Reiigionlärare bör äga.
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renes föreläsningar och vinna först genom denna granskning en för mäng

den upplysande och öfvcrtygande kraft, emedan det tysta erkännander af

Lärjungens pröfningsrätt å Lärarens sidaförsi här har verkllghet. Likasä

upprepas här af dc äldre, till hvilka Lärarens enskiida umgänge af natur

liga skäl företrädesvis sträcker sig, hans under detta umgänge yttrade ord

och åsigter och vinna dedgenom en utvidgadt infiytande. Det är mcd

anlcdning häraf vi anse Stu,dentföreningar vara en i vetcnskapligt hänse

ende högst vigtig, ja oumbärlig inrättning vid ett Universitet; sä mycket

meni i närvarande tid, då dc mångfaldiga Examina 111tt kunna förvandla

in alh Studium i Iexläsning. Vid Finlands Universitet aro dessa föreningar,

nu under namnet Afdelningar. jemnåriga mcd sjelfta Universitetet.

Men gäller detta i Vetandet, har det för handlingens sedlighet en i

sanning icke mindrc betydelse. Afven i detta hänseende är emellan Sko

lan och Universitetet den bestämdaste åtskilnad. Hvad som i Skolan en

dast kan ske partielit, att nemligen Lärjungen sjelf göres till domare öfver

sina handiingar. arvid Universiletet högsta lag. Ynglingen aflägsnas van

ligen, dä han inträder vid Universitetet, ifrän sina föräldrars och måls

mäns värd. Han förkiaras fri frän det härtills helsosamma Skoltvånget och

hans framtid lemnas i hans egna händer Dena förfarande är icke mindre

24) grundadt 1 Scdlighetens begrepp, än i existerande sed och en ofta ound

viklig nödvändighet. Ty till, Sedlighet fordras icke blott laglikrnätighet,

utan äfven eU frivilllgi uppfyllande af lagens bud, hvilket slisom sådant är

Sed. Sakens vigt mä urskulda den diression vi här göra, för att närmare

bestämma Sedlighetens Begrepp.
D5 vi söka utreda, hvad Rätt är. föreställe vi oss det Riitta, likasom

Sanningen vara fritt från ali förutsättning, ali förutfattad opinion, af alin

menskliga äsigter och institutioner oberoende. Men denna uppfattning af

det Riitta är redan en förutsättning, hvartill vi kommit, genom att lefva i

ett bestäende Rättstillstånd och ifrån dess institutioner hafva abstraherat

30 detta begrepp om en Rätt 1 ailmänhet, om det a priori Riitta. Alla be

stämningar vidare, af hvad detta apriori Riitta är, hvaruti det består, äro

Jndividens. det tänkande Subjectcts verk. Sälunda uppstår en mångfald af

Rättssystemer, 1 sin notion liktaliga med antalet af menskliga Individer,

och hvarje Individs vexlande bildningsgrader. Detta Riitta blir hvarje In

divids åsigt, af hvad Rätt är, Sä äberopar Individen sin känsla, säsom

norm för det Riitta, och gör anspräk pä att endast dess goda avsigt mii

utgöra grunden för bedömandet af dess handlingar. Silunda upphäfves ali

skiinad meihin Rätt och Orätt. och alIt beror af lndividens godtycke.,

Men likasom det aprioriska bestämmandet af det Riitta leder till det

40 absolutaste godtyckc. sä innebär detta sitt eget correctiv. Ty 1:0 om äfven

Individen gör tillfredställandet af sina böjelser och begär, Lycksaligheten,

till högsta Lag, finner han snart omöjligheten af att tillfredställa alla sina

begär, utan miiste läta det ena herrska pii det andras bekostnad, d. ii.

hans Lycksalighet beror af en större eller mindre sjelfuppoffring. Om äter

2:o hans afsigt det rättas realiserande. det Goda, d. ii. viil han att hans

afsigter skola gälla. emedan dc öfvcrensstämma mcd det Riitta, så har

han defacto subordinerar sitt Godrycke. erkäot sig göra det riitta icke för

sin utan för det rättas egen skuld. 3:o Innehäfler fordran deruppä, att

Individens åsigter och afsigter skola gälla för Rätt, det erkännande: att

Su icke en individueit Jag, tilan alla tndivider äga samma anspråk. Antingen

nödgas säledes Individen att försaka ali rättighet till afgörande öfver det

Riitta, eller miiste hans afgörande vara öfverensstämmande mcd andra

Tndividers afgörande, d. ii. han mäste subordinera sin Subjectiva vilja

under den Ailmänna viljan. Mcd ett ord, Individen liar silunda erkännt en,

Räti, hvars förverkligande deruti hestår, att Individen afsäger sig sin God
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tycke och derigenoni äfven förverkiigar sin frihet. En sådan Frihei är Sed
lighet. Och det såiunda förverkligade Riitta är Staten, alla Samhällets re
ligiösa Och politiska institutilner, såsom den bestående allmänna viljan.
Sediighet innebär derföre både det Rättas verklighet, Lagen såsom efter
lcfvad iag, lagiydnad, Och Sjelfmedvetandets erkännande. IEndast hos en
till denna sediiga bildning hunnen individ kun Samhäiiet vänta kärlek Och
vördnad för dess insiitutioner, endast åt en sådan kun det anförtro vården
om dessa insitutilners vidmagthåilande och tiiiämpning.

Då mi Samhällct hOS sina medborgare fordrar Sediighet, emedan men
niskan endast säsOm sediig har medvetande af Samhäilet, vet hvad Sam- II)
hället är, och då Sedlighet är den subjectiva viljans övcrcnsstämmelse
mcd Lagens bud, kun hos Studenten, den blifvande medborgaren Sjelf
medvetandet, Sediighetens ena moment och nödvändiga vilkor, icke ut
rotas och quäfvas, utan endast ledas från dess abstracta stndpunkt, så
som godtycke, till sannt Sjelfmedvetande, SedligheL.

Till vinnande af dett ändamåi anse. vi. säsom ofvan blifvit anfördt,
Studentföreningar vara ett verksamt medel. Ty Läraren kun härtiil endasi
medvcrka genom råd och lärdomar. Men inom Studentföreningarne kan
deremot, utan intrång för Individens fria vilja, en sträng domsrätt öfver
hans handiingar göras gällande. Då nemiigen Studentens Hit i studier Och 20
öfriga uppförande underkastas kamraters dom. under den synpunkt, att
ali osediighet hls Individen vanärar corpsen, sä är väl detta eft bedöman
dc öfver det, som endast synes böra lemnas åt Individens eget afgörande,
hans samvete 0. s. v. Men emedan hans dlmare iho hans jemniikar, är
häruti Sjeifmcdvetandets Rätt erkänd och Individen erkänd för ett för
nuftigt, sig sjeif bestämmande väsende: bäde deHgenom aH corpsens vilja
äfven är hans egen, och han säledes sjeif. är sin egen domare, Och derige
nlm att han äger rättighet till bedömandel af sedligheten i andra In
dividers handlingar. På sådant sätt träda hederns band i Skoltvångets
stäiie. Men dessa äro icke tvång. Dc yrka endast detsamma som ut,gör 3t)
lndividcns förnuftiga individualitet, d. ä. dc yrk-a hans aktning för sig
säsom fömuftigt väsende, Sjelfmedvetandets Rätt. Studenten vänjer sig
sfiiunda att endast af aktning för sig såsom menniska, såsom tiiiihörande
menskiigheten, föija det Rättas föreskrifter, d. ä. det Rättas utöfning bhr
hos honom Sed. Dä vidare denna kamraters domsrätt förnämiigast gäiier,
hvad man vanligen kaflar det moraliska uppförandet. d. ä. den osedhg
het, hviikcn icke af ailmän iag kan beifras, så verkar den att i sitt frö
utrota det onda och derigenom afvända ali öfverträdelse af borgeriig iag,
hvaruti Studentens öfvermodiga Sjelfkänsla, framkailad af den sediiga
utvecklingsgrad, pä hvilken han vid inträdet till Universitetet befinner 40
sig, eijest sä liitt kan utbryta.

Dessa äro dc förniimsta momenter, uti hvilka Sjelfmedvetandets Rätt
vid Universitetet erkännes, uti hviika såiedes den Sanna Akademiska
Fdheten bestär. Vi hafva derigenom icke sagt något nytt. Vår afsigt har
också icke varit den att vara nya, utan endast den, att, efter förmåga
utreda det gamla. Vi haNa intet anfördt, som icke af ålder varit och ännu
är vid Finlands Universitet gäiiandc. och cndast bemödat oss att visa den
förnuftiga betydelsen uti dc, vid detsamma. i afseende å Ungdomcns
bildning, bestäende inrättningar. i hopp att derigenom kunna agna den
na Ungdom. 50

Kanske skail mängen ung Student anse, att den Akademiska friheten,
sädan den här biifvit fattad ingenting annat innebär, än hvad som är
hvarje menniskas rättighet. Han misstar sig dä 1 dubbelt afseende. Ty för
det första äger han icke rättighet att afsäga sig undersökningen om hvad
den Akademiska friheten är, hvad Sanning. hvad Rätt är. Och denna
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rättighet äger mängden af menniskor, hvilka icke likasom han blifvit kaila

tie till Statens tjcnst, hvilka intet medvetande om Universitet Vetenskap

Och Stat äga, hvilka endast veta sin by, sin socken, sitt skrä 0.5. V., samt in

om dessa verka för menskligheten, meni alh öfrigt bero af auctoritet. Han

misstar sig för det andra, emedan han äger rättighet att pröfva, Och bedöma

en mångfald af Vetandets föreml, om hvilka mängden af mennisklr intet

medvetande hafva. Mcd ett ord han ägerpllgter Och rättigheier, hvilka ute

slutande tillhöra hlnlm. Vi kunna derföre vid denna vår utvecklings slut

punki sälunda uttala den Akademiska Frihetens sanna natur Och väsende,

jo att den är: Erkännander afSjelfmedvetandeis Rätt och Pligt.

ODATERADE TEXTER FRÄNÅREN 1831-1839

208 VARANDET
HUR, JVS handskrifrssamling

J Qualität

zo 1. Varande.
a) Varandet öfvergår, såsom den Absolutaste Abstraction till b) Icke

Varande och tvärtom, sä snart man söker att bestämma dem, att fästa

dem för Begreppet. Denna ömsesidiga öfvergäng; utgör

c) BIifvan det.
Den Identitet, som i sig innefattar både vara och icke-vara, sami i siti

omedelbara Resultat är:

2. Tiilvaro.
30 a)————

Uti hvilken Vara och lcke vara, såsom ömsesidigt bestämmande hvarann,

äro ett en Realität, Någor med sin Quahrät,

b) Bestdmdhet,
Hvilken är Mdc I-sigvarande och / Varande-för-ett-annat / (Gräns) /

Sålunda i afseende på Något, bäde Ett annat och Ett mcd detsamma, sjelf

ett Något, och det föua Något En annat. Detta Något har åter Oualite

ter, hvilka för det samma äro Ett-annat; men äter sjelfva ett Något o.s. v.

— Eller Något, som går utom sin Gräns, upphäfver den, blir ett annat,

40 men likväl ett Ngot o. s. v. — Detta är Den oändliga Progressen, den

ändliga

c) Oändligheten.
Men, emedan i det föregående, Ndgot i Det andra återfann sig sjelf,

eller dä Bestämning iir Negation, och den genom att denna Bestämdhet

sjelf negeras, åter en Något uppstår, sä är denna Negations-Negation,

detta sammangående mcd sig sjelf uti Annorvaro, Den sanna Oändl<ig

hete>n.

50 3. För-sig-Varande.
a)
Hän äro de 2:ne Momenterna upphäfna sälunda, attjemte a) Varandet-i

sig 3) Varande-för- / ett / nägot / (neml<ige)n för-sig-sjelf) utgöra Fön-sig

vanandet, hvilket så bestämdt är y) Idealität. Detta är det ändfigas san

ning, säsom icke varande nägot Reelit, utan ett Ideelt, ett i det Oändliga


